Sine mora: sin dilación.

Si nemo subiit hereditatem, omnis vis testamenti solvitur: si nadie aceptó la herencia, se disipa toda la fuerza del testamento. (Paulo)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Sine nomine vulgus: la masa, el vulgo sin nombre.

Sine numero: sin cuenta, sin número.

Sine pennis volare haud facile est: difícil es volar sin alas (proverbio; Plauto).

Sine pretio nulla ventio est: sin precio la venta es nula.

Sine qua non: sin la cual no, como condición ineludible para que se haga una cosa, o se tendrá por no hecha.

Singidunum: Belgrado (imprensa en 1552).

Singylis: (-is) Río Guadagenil; río Genil (Thesaurus).

Singilia Barba: en la Bética, cerca de Antequera (Málaga).

Sinistrorsum: movimiento helicoidal de derecha a izquierda, rayado de las armas (en sentido contrario a las agujas del reloj); levógiro.

Si non omnia cadunt secunda, fortuna est industria sublevanda: si no todo sucede favorablemente, hay que ayudar a la fortuna con nuestro esfuerzo.

Si non vis flagelum, non dabitur tibi hereditas: (S. Agustín)

Si nos potes Sol fieri, fias Stella; dumtaxat ascende super terram, et incipe æmulari sideribus: (S. Chrys.)

Sint Mæcenates, non deerunt Marones: haya cebo en el palomar, que palomas ellas vendrán.

Sint temporalia in usu, æterna in desiderio: las cosas del tiempo sean para usarlas, las eternas para desearlas. (Kempis, Imitación de Cristo, III, 16, 1)

Sinu laxo ferre aliquid: llevar alguna cosa con negligencia, despreciarla (proverbio; Horacio).

Si omnes iurisconsulti in unum conferantur, non sunt cum Sulpicio comparandi: si de todos los jurisconsultos se hiciese uno, no llegaría a la altura de Sulpicio. (Cicerón)

Si pace frui volumus, bellum gerendum est: si queremos gozar de paz, menester es hacer la guerra. (Cicerón)

Si palam res est, repetitio iniuria non est: no hay injuria en decir lo que está a la vista de todos.

Si pariter decesserint, nec appareat quis ante spiritum emissit, non videtur alter alteri supervixisse: si varios mueren al mismo tiempo y no se pone de manifiesto quién haya fallecido antes, no se entiende que ninguno haya sobrevivido a otro. (Marciano)

Si parva licet componere magnis: si es permitido comparar lo pequeño con lo grande. (Virgilio, Georgicas IV, 176)

Si portari vis, porta et alium: si quieres que los demás te aguanten, aguanta tú a los demás. (Kempis, Imitación de Cristo, II, 3, 7)

Si post moram rem interierit, æstimationem eius præstatur: si después de incurrir en mora pereciese la cosa, se paga su estimación. (Ulpiano)